
 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 
 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

ict_4tn/2023/5.4 
 
Numero di repertorio associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
OGGETTO 
 

PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (codice Avviso: M4C1I1.4-2022-981). CUP: 
C64D22002510006. Progetto “Non dis-perdiamoci di vista”. Prenotazione fondi e 
impegni di spesa per incarichi docenti interni. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

• VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2323  di data 31 marzo 2023, all’interno del quale sono fissati 
i criteri di selezione del personale interno ai fini del reperimento di personale docente disponibile 
a svolgere, in aggiunta al proprio orario di servizio, le attività previste a favore degli alunni delle 
Scuole dell’IC Trento 4 nell’ambito del progetto denominato “Non dis-perdiamoci di vista”, per il 
Percorso 1 -  Percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno 
alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. Attività laboratoriali legate alle discipline di 
studio con momenti dedicati alla metacognizione; 

• VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva (prot. 2831 d.d. 28 aprile 2023) dei docenti 

interni esperti per l’assegnazione degli incarichi di cui al punto precedente; 

• VISTO il verbale di esame delle istanze ricevute (prot. 2652 d.d. 19 aprile 2023) redatto dalla 
Commissione nominata con determina n. 29 del 29 marzo 2023; 

• VISTI gli incarichi assegnati ai seguenti docenti: 

MINGHETTI ELENA 
BATTISTI BARBARA 
RIOLO MELANIA 
VILLANI VINCENZO 
TAMANINI EVELIN 
ZOCCANTE ROBERTA 
MAFFEIS SARA 
MAROTTA MONICA 
GENCO PASQUALE 
LEPORE MARIA GRAZIA 
DORIGATTI SARA 

ict_4TN-24/05/2023-38 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 
 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

• CONSIDERATO che con il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 è stato 
trasferito alla Provincia autonoma di Trento l’esercizio delle funzioni degli organi centrali e 
periferici dello Stato in materia di istruzione elementare e secondaria. Il processo di 
"provincializzazione" si è completato nel tempo con una serie di passaggi giuridici e organizzativi 
quali, ad esempio, la provincializzazione del personale ATA dal 1996 e anche del personale 
docente. Con legge provinciale n. 3/2006 le scuole sono state qualificate enti strumentali della 
Provincia Autonoma di Trento (non più amministrazioni dello Stato) e quindi non possono 
provvedere in autonomia al pagamento di redditi di lavoro dipendente e al relativo versamento 
degli oneri previdenziali e contributivi. In provincia di Trento, pertanto, il riconoscimento del 
pagamento a cedolino di emolumenti può essere eseguito solo dalla struttura provinciale 
competente all’elaborazione e al pagamento degli stipendi; di conseguenza i pagamenti dei 
compensi previsti dai contratti relativi al PNRR devono essere liquidati a cedolino dall’Ufficio 
stipendi della Provincia; 

• VISTI gli accordi con gli uffici provinciali competenti, con i quali si è previsto che i compensi per le 
attività svolte dal personale della scuola verranno erogati a cedolino; 

• CONSIDERATO che l’attività dovrà essere svolta in costanza di contratto di subordinazione 
(personale interno alla scuola), pertanto il personale temporaneo o che fruirà di trasferimento 
presso altra istituzione scolastica, cesserà anche dagli incarichi PNRR sottoscritti nel momento in 
cui non sarà più direttamente dipendente da questa Istituzione scolastica; 

• VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare il principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2; 

 
• VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (Decreto del presidente della giunta provinciale n. 20-22 del 12 
ottobre 2009); 

 
• VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (“Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”); 
 

• VISTO il Regolamento di contabilità della citata legge provinciale n. 7/1979 (decreto del 
presidente della Provincia n. n. 18-48 del 29 settembre 2005); 

• VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in 
data 19 dicembre 2022, con deliberazione n. 6/2022 e l’allegato Piano triennale delle attività; 

• VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 87 del 19 dicembre 2022; 

• VISTA la precedente determinazione n. 21 del 20 marzo 2023 di assunzione in bilancio del 
finanziamento PNRR; 
 

 
DETERMINA 



 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 
 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

 
 

1. di prenotare fondi pari a euro 115.755,16 sul cap. 402245 dell’esercizio finanziario 2023 per la 
realizzazione del progetto denominato “Non dis-perdiamoci di vista” nell’ambito del PNRR (codice 
Avviso: M4C1I1.4-2022-981), CUP: C64D22002510006; 
 

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 56, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, un impegno diretto e cumulativo 
di una spesa pari ad € 6.468,00 (lordo Stato) sulla prenotazione fondi di cui al punto precedente, 
a favore della Provincia autonoma di Trento (codice fiscale 00337460224, con sede legale a 
Trento, in Piazza Dante n. 15, che anticiperà la liquidazione a cedolino dei compensi spettanti ai 
seguenti docenti beneficiari: 
 
MINGHETTI ELENA 
BATTISTI BARBARA 
RIOLO MELANIA 
VILLANI VINCENZO 
TAMANINI EVELIN 
ZOCCANTE ROBERTA 
MAFFEIS SARA 
MAROTTA MONICA 
GENCO PASQUALE 
LEPORE MARIA GRAZIA 
DORIGATTI SARA 
 

3. di impegnarsi ad emettere i mandati di pagamento a favore della Provincia autonoma di Trento, 
dietro ricevimento di avviso PagoPA, dopo la liquidazione dei compensi a cedolino da parte 
dell’ente provinciale.  

 
 

  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
- dott.ssa Patrizia Visconti -  

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell'originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 



 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 
 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

                                                                                                           IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
                                                                                                                                         - dott. Gino Morgillo 

 Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato  
elettronicamente, valido a tutti  gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 

 

 


